grand. perigueux.fr



Le Sîlot est en cours de construction © Grand Périgueux INSTITUTION

Quelles orientations budgétaires pour 2025 ?

Les élus du Grand Périgueux ont débattu des orientations budgétaires 2025. Elles traduisent de s efforts pour conserver des marges de manoeuvre permettant à l'agglomération de continuer à jouer son rôle d'acteur du développement et de l'aménagement du territoire au service des habit ants, des entreprises...

Publié le 21 février 2025



Sur les 5 derniers exercices du Grand Périgueux, le montant annuel moyen des investissements reste très élevé, supérieur à 38M€. Au to tal, 192M€ ont été injectés pour l'aménagement et le développement du territoire du Grand Périgueux.

Les investissements projetés en 2025

En 2025, les élus du Grand Périgueux souhaitent poursuivre leur ambition avec des investissements s'élevan t à 25M€.

Gymnases, itinéraires alternatifs

- La fin de la construction du dernier gymnase à Sarliac sur l'Isle: pour permettre aux habitants les plus éloignés du centre de bénéficier d'équipements sportifs, les élus du Grand Périgueux ont souhaité construire 4 gymnases de 1500m² avec tribunes et dojo. Les 3 premiers ont été construits à Saint-Pierre de Chignac, Mensignac et Agonac. La construction de ce gymnase rural à Sarliac sur l'Isle est un projet à 2 5M€
- La fin des travaux concernant les itinéraires alternatifs. Ils ont pour but de contourner le centre-ville. Le dernier itinéraire alternatif est l'itinéraire alternatif Ouest. Il s'agit de la route de Marival entre Marsac sur l'Isle et Coulouneix Chamiers. 4M€ seront consacrés à la finalisation des itinéraires alternatifs.

Sîlot, Etang du Rosier, centres de loisirs

- Le <u>Sîlot (https://www.grandperigueux.fr/actualites-evenements/actualites/le-chantier-du-silot-avance-a-grands-pas-19794)</u>: sur un ancien camp américain de 5 hectares, au bas Chamiers, au coeur de l'agglomération, un site va être créé pour les jeunes. Il proposera des activités autour des cultures urbaines. 7 halles sont en cours de construction et permettront de pratiquer: du skate park intérieur, du bowl extérieur, des compétions de haut niveau de skate, des ateliers artistiques, un restaurant solidaire. Un auditorium de 200 places pourra aussi accueillir de nombreux événements.
- L'étang du Rosier à Coursac : ces 34 hectares permettraient de créer un lieu de détente, un parcours de santé pour marcher, courir. Il pourrait s'adresser la semaine davantage aux écoles pour découvrir la biodiversité et le week-end à tout le monde. 825 000€ sont nécessaires pour acquérir l'étang du Rosier.
- L'îlot Saint-Gervais à Périgueux : des terrains devraient être commercialisés pour des activités d'hôtellerie ou des activités tertiaires.
- L'eau. Le Grand Périgueux joue un rôle fondamental au niveau du grand cycle de l'eau, de la ressource, au traitement en passant par le rejet de l'eau. Pour cela, l'agglomération investit régulièrement.

Sobriété



Ce budget 2025 s'annonce d'une grande sobriété, intégrant des écon omies de fonctionnement et un investissement mesuré pour réduire la dette et améliorer le taux d'épargne. Jacques Auzou, Président du Grand Périgueux.

- Comme les autres collectivités territoriales, le Grand Périgueux doit contribuer à l'effort de réduction du déficit public et de maîtrise de la dépense publique.
- Le budget 2025 envisagé par les élus de l'agglomération du Grand Périgueux s'inscrit dans une forme de sobriété pour réduire la croissance de la dette et améliorer le taux d'épargne.
- Le Grand Périgueux va réaliser des économies et des non dépenses à hauteur de 706 000€.



Le Grand Périgueux a procédé au lissage des opérations d'investisse ments. Celles-ci seront différées. Jean-Pierre Passerieux, vice-prési dent du Grand Périgueux en charge des finances et à l'évaluation.



2024 a été une année record pour les fonds de concours aux communes avec 61 p rojets représentant 2M€. Pour la période 2025-2029, 159M€ devraient être invest is par l'agglomération du Grand Périgueux dont + de 80M€ pour des projets en lie n avec la transition écologique.

Contact



DIRECTION
FINANCES
Lionel FASSORA

LIUIIEI FASSURA

Directeur des finances et de l'évaluatio n

Courriel05 53 35 86 00

